

De studerendes opmærksomhedspunkter i Kandidatudvalgets afrapportering

DSF har lavet denne læsevejledning for at fremhæve, hvad vi mener er de mest centrale udsagn i afrapporteringen. Hvert opmærksomhedspunkt vil bestå af et kort citat fra rapporten og herefter DSF's udlægning af rapporten. De mest centrale tekststeder fremgår at dette skriv. Men der er meget andet er hæfte sig ved, så hvis der er mere I gerne vil høre om, så ringer I bare til os:

Esben Bjørn Salmonsens
Forperson, DSF
Medlem af Kandidatudvalget

Mail: esben@dsfnet.dk
Mobil: 28 19 45 00

Lauge Lunding Bach
Uddannelsespolitisk næstforperson, DSF
Medlem af Kandidatudvalget

Mail: lauge@dsfnet.dk
Mobil: 28 19 45 01

Mindretalsudtalelser

Vedlagte udtalelser – fra side 93

Både DSF og rektorkollegiet har skrevet en mindretalsudtalelse på eget brevpapir. Den er set fra vores stol de vigtigste dokumenter i teksten, fordi den uensretter udlægger vores faglige vurderinger, og kommer med mulige bud til, hvad der skal justeres i aftalen.

Forligskredsens ambitioner søges indfriet

”Rektorernes og studenterrepræsentanternes vurdering er fortsat, at det i praksis kan blive særdeles vanskeligt at opnå det antal erhvervskandidater, der matcher de politiske ambitioner. Studenterrepræsentanterne i udvalget vurderer ligeledes, at det er urealistisk at få så mange studerende til at søge en erhvervskandidatuddannelse under de gældende vilkår.

Universiteterne vil i de kommende år arbejde målrettet efter, at ambitionerne indfries, men kan således ikke på forhånd garantere, at de institutionelle måltal for hvert universitet vil kunne nås (i alle tre reformindfasningsår), da optag på erhvervskandidatuddannelsespladser som nævnt forudsætter, at der indgås aftale mellem den studerende, universitetet og en virksomhed.

Studenterrepræsentanterne har, som medlemmer af udvalget, ønsket at fremhæve, at de ikke mener, at udvalgets scenarier bør tage udgangspunkt i en indfrielse af de politiske målsætninger, men i rektorernes foreløbige indmeldinger til grovskitser, som indgik i

delafrapporteringen, hvor 7 pct. var indmeldt omlagt til erhvervskandidater. Dette bunder i, at studenterrepræsentanterne, som er medlemmer af Kandidatudvalget, ikke synes, at der siden delafrapporteringen er sket noget fagligt arbejde på universiteterne for at kvalificere nærmere, hvor mange procent kandidater, der er realistisk at omlægge til erhvervskandidater.

Kandidatudvalgets formand har dog vurderet, at scenarierne i udgangspunktet skal søge at indfri de politiske målsætninger, da det er denne opgave, som udvalget er blevet givet i sit kommissorium. Dekangruppernes arbejde hviler ligeledes på, at de politiske målsætninger søges indfriet.” s. 35

Rapportens vigtigste afsnit. Vi og rektorerne skitserer tydeligt, hvorfor vi vurderer, at der ikke er vist en vej til 20 % erhvervskandidater. Herefter vælger departementschefen at konstatere, at det har vi fået til opgave at vise vejen til. Det er derfor på dette grundlag ”scenarierne”, som kapitel 3 omhandler, er blevet til. Der ligger altså intet fagligt til grund for at kunne vurdere at der kommer 20 % erhvervskandidater, som man kan forledes til at tro på baggrund af bundlinjen. Det er altså mere at betragte som en skrivebordsøvelse.

Omlægning af uddannelser til flere spor

”Udvalget er i den forbindelse nået til enighed om at lægge til grund i scenariearbejdet samt dekangruppernes opgavebeskrivelse, at uddannelser (eller beslægtede uddannelser) med en samlet kandidattilgang i 2022 på over 250 studerende på landsplan vil kunne omlægges til både 75 og 120 ECTS, såfremt der på uddannelsen kan være faglige toninger eller en særlig efterspørgsel fra arbejdsmarkedet, jf. boks 18.” s. 33

DSF er gået med til, at uddannelser kan omlægges til flere spor, hvis der er mere end 250 studerende på landsplan. Det er dog vigtigt for DSF, at det reelt er undtagelsen fremfor reglen. Derfor synes vi at formuleringen i den anden sætning er rigtigt vigtigt, men det er nok op til forligspartierne at sikre dette bliver til virkelighed, da vi i DSF ikke føler os sikre på, at universiteterne vil gøre dette. Reelt drejer det sig om ca. 64 % af alle studiepladser der bliver åbnet op for er i flere spor.

Retskrav på uddannelser med flere spor

”Kandidatudvalget bemærker i den forbindelse, at i de tilfælde, hvor en uddannelse har flere spor, vil udgangspunktet være, at den studerende får retskrav til en kandidatuddannelse på 75 ECTS.” s. 34

Der er lagt op til, at i de tilfælde, hvor der er flere kandidatuddannelser ovenpå en bacheloruddannelse, er den studerende kun garanteret optag på en 1-årig vej. Det er en stor udfordring, da det vil være med til at skabe en opfattelse om, at der er A og B-uddannelser. En anden konsekvens vil være, at der vil være langt over 30 %, som kun får retskrav til en etårig kandidatuddannelse i fremtiden med denne implementering.

Tilbagegangsret på en erhvervskandidatuddannelse

”Kandidatudvalget har i den forbindelse drøftet, at der kan stilles krav om, at universiteterne i studieordningen for en erhvervskandidatuddannelse fastsætter, hvilken kandidatuddannelse den studerende har tilbagegangsret til inden for rammerne af den politiske aftale, herunder at maksimalt 70 pct. af kandidatpladserne må udgøres af ordinære kandidatuddannelser på 120 ECTS.” s. 13

Det lægges op til at tilbagegangsordningen for en erhvervskandidatuddannelse kan være kortere end erhvervskandidatuddannelsen. Det mener vi er et stort problem, fordi man risikerer at skulle blive i dårligere arbejdsforhold for at færdiggøre sin uddannelse.

Studiestart

”Rektor for AAU, rektor for AU, rektor for CBS, rektor for DTU, rektor for ITU, rektor for KU, rektor for RUC og rektor for SDU kan hverken anbefale et studieforløb for 75 ECTS-uddannelsen, der strækker sig fra 1. august til 1. august, eller en forkortelse af kandidatuddannelsen på 75 ECTS med en måned.” Boks 15 på side 28

Det er helt centralt, at ideen om, at man kan forkorte uddannelserne ved at fjerne sommerferien mellem bachelor og kandidat har mødt en mur i realiteterne. Først og fremmest er det ikke realistisk at optage internationalt til studiestart 1. august. Derudover vil de studerende der har dumpet deres bachelorprojekt komme i klemme og blive et år forsinket i deres uddannelsesforløb. Det er værd at bemærke, at modellen til en omlægning reelt vil umuliggøre den uddannelsesstruktur man har på rigtig mange universiteter. Det synes vi er meget bekymrende, og en høj pris at betale.

Gennemskuelighed i kandidatlandskabet

”Rektor for AAU, rektor for AU, rektor for CBS, rektor for DTU, rektor for ITU, rektor for KU, rektor for RUC og rektor for SDU kan hverken anbefale et studieforløb for 75 ECTS-uddannelsen, der strækker sig fra 1. august til 1. august, eller en forkortelse af kandidatuddannelsen på 75 ECTS med en måned.” Side 14, Boks 4.

Det resterende udvalg lægger op til, at der kan være varierende timebelastninger på erhvervskandidaten, alt efter ECTS-længde. Det er vigtigt at huske to ting i den forbindelse. 1) samtlige modeller har fortsat en arbejdsbelastning over 37 timer om ugen, og 2) det kommer til at blive et meget uigennemskueligt landskab for både studerende og arbejdsgivere at navigere i.